
SEtv1.ARNAT ASEA 
'- ' P, 1\l ,,r,--.• ,.,�,d ,l't 

' .. ,, 1-\ ·1 1, .... ,, .. 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/13745/2017 

Ciudad de México, a 10 de octubre de 2017 
"Año del Centenario de la Promulgación de la Constitución 

Política de los Estados Unidos Mexicanos" 

CLAUDIA KARELI BÁ TIZ LÓPEZ 
REPRESENTANTE LEGAL DE-SERVICIOS EL PALMAR VERDE, S.A. DE C.V. 

P R E S E N T E  
Asunto: Resolución Procedente 
Expediente: 25Sl2017X014 l 

Una vez analizado y evaluado el Informe Preventivo (IP) del proyecto denominado "Informe 
Preventivo de Impacto Ambiental para la regularización ambiental para operación y 
mantenimiento de la estación de servicios Gasolinera tipo Tue Zonas Urbanas Esquina; 
Estación No. 011833, denominada, SERVICIOS EL PALMAR VERDE S.A. DE C.V.", en adelante el 
Proyecto, presentado por la empresa "SERVICIOS EL PALMAR VERDE, S.A. DE C.V.", en lo sucesivo 
el Regulado, el 31 de agosto de 2017 en el Área de Atención al Regulado de la Agencia Nacional de 
Seguridad _Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos (AGENCIA), con 
pretendida ubicación en Avenida Fray Marcos de Niza No.3049 Colonia San Rafael, Municipio de 
Culiacán, Sinaloa, y 

l. 

11. 

C O N S I D E R A N D O: 

Que el Regulado se dedica al expendio al público de petrolíferos, actividad que forma parte del 
Sector Hidrocarburos, de conformidad con la definición señalada en el artículo 3º, fracción XI, 
inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio 
Ambiente del Sector Hidrocarburos, y por lo tanto es materia competencia de esta AGENCIA en 
términos del artículo 1 º de la misma Ley. 

Que esta Dirección General de Gestión Comercial (DGGC) es la autoridad competente para 
analizar, evaluar y resolver el IP presentado por el Regulado, de conformidad con lo dispuesto en 
los artículos 4º, fracción XXVII y 37, fracción V del Reglamento Interior de la Agencia Nacional de 
Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos. 

Av. 5 de Mayo, No. 290. Col. San Lorenzo Tlaltenango. Del. Miguel Hidalgo. C.P. 11210, Ciudad de México 
Tele.fono (+52 SS) 91.26.01.00 - www.asea.gob.mx 

Página 1 de 9 

I 

I 

Domicilio, Teléfono y correo electrónico del Representante 
Legal, artículo 113 fracción I de la LFTAIP y 116 primer 
párrafo de la LGTAIP



SEMARNATJ 
\t 1· h �1 .. ¡ , .  \'I p;t)' ,t i,·.,,1t 

, 1 f, 1 l:�,, .. >.¡ r.•; . .  u1\ 

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/13745/2017 

111. Que el artículo 28 de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente establece 
que la evaluación del impacto ambiental es el procedimiento a través del cual la Secretaría 
establece las condiciones a que se sujetará la realización de obras y actividades que puedan 
causar desequilibrio ecológico o rebasar los límites y condiciones establecidos en las disposiciones 
aplicables para proteger el ambiente y preservar y restaurar los ecosistemas, a fin de evitar o 
reducir al mínimo sus efectos negativos sobre el medio ambiente. Para ello, en los casos en que 
determine el Reglamento que al efecto se expida, quienes pretendan llevar a cabo alguna de las 
siguientes obras o actividades, requerirán previamente la autorización en materia de impacto 
ambiental de la Secretaría: 

/l.- Industria del petróleo. petroquímica, química, siderúrgica, papelera, azucarera, del cemento 
y eléctrica; 

IV. Que el artículo 31 de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente establece 
en la fracción 1, que la realización de las obras y actividades a que se refieren las fracciones I a XII 
del artículo 28, requerirán la presentación de un informe preventivo y no una manifestación de 
impacto ambiental, cuando existan normas oficiales mexicanas u otras disposiciones que regulen 
las emisiones, las descargas, el aprovechamiento de recursos naturales y, en general, todos los 
impactos ambientales relevantes que puedan producir las obras o actividades .. 

V. Que el artículo 5, inciso D), fracción IX, del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico 
y la Protección al Ambiente en Materia de Evaluación del Impacto Ambiental establece que 
quienes pretendan llevar a cabo alguna de las siguientes obras o actividades, requerirán 
previamente la autorización de la Secretaría en materia de impacto ambiental: 

VI. 

D) ACTIVIDADES DEL SECTOR HIDROCARBUROS: 

IX. · Construcción y operación de instalaciones para la producción, transporte, 
almacenamiento. distribución y expendio al público de petrolíferos, y 

Que el artículo 29 del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al 
Ambiente en Materia de Evaluación del Impacto Ambiental establece en la fracción 1, que la 
realización de las obras y actividades a que se refieren el artículo 5 del mismo ordenamiento, 
requerirán la presentación de un Informe Preventivo cuando existan normas oficiales mexicanas 
u otras disposiciones que regulen las emisiones, las descargas, el aprovechamiento de recursos 

Av. 5 de Mayo, No. 290. Col. San Lorenzo Tlaltenango. Del. Miguel Hidalgo. C.P. 11210. Ciudad de México 
Telefono (+52 SS) 91.26.01.00 - www.aseu.gob.mx 

Página 2 de 9 

/ 



SEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERG'iA Y AMBIENTE 

Agenc ia  Nac iona l  de  Segu r idad I ndustr ia l y d e  
P rotecc ión a l  Med i o  Amb iente d e l Secto r H i d ro carbu ros 

Un idad de Gest ión ,  S u perv i s ión ,  I n specc i ó n  y V igi l anc i a Comercia l  
D i recc ión General de Gest ión Comercial 

Ofic io ASEA/UGS IVC/DGGC/ 1 3 74 5/20 1 7  

natura l es y ,  e n  genera l , t o dos los impactos ambienta les  re l evantes que las obras o act iv i dades 
puedan produci r .  

VI I .  Que  e l  0 7  de  novi embre  de  2 0 1 6 se pu b l i có en e l  D iar i o Ofi cial de  l a Federac ión la  N orma Ofi c ial 
Mexicana  NOM-00S-ASEA-2016, D i seño, construcción ,  operac ión y manten imiento de 
Estac iones  de  Se rvi c io para a lmacenam iento y expend io  de  d i ése l  y gasol i nas, misma que entró 
en  vigo r e l  6 de  ene ro de  2 0 1 7 . 

V I I I .  Que e l  objet ivo de  l a  NOM-00S-ASEA-20 1 6  consiste en  estab lece r  las especificac iones, 
parámetros y req u i s itos técn i cos  de  Segu r idad I ndustri a l ,  Segur idad Operativa ,  y Protección 
Amb iental que se deben cu mp l i r  en  e l  d i s eño, construcci ón ,  operación y manten im iento de 
Estac iones de  Se rv ic io para al macenamiento y expend io de d iése l  y gaso l inas .  

IX .  Que en  e l  Anexo 4 de l a  NOM-00S-ASEA-2016 referente a l a  Ge st ión  Amb ienta l , se  desprende 
que, para e l  desar ro l l o  de  l a s  actividades refer idas en  l a  Norma, e l  Regu lado  deberá tener 
identifi cadas las medidas de  m iti gación y/o compensac ión de  l o s  impactos amb ienta l e s  que e l  
Proyecto pud ie ra generar .  

X. Que  se deberá cump l i r  con las especifi caciones  de Diseño y Construcción de l a  NOM-00S-ASEA-
2016  q u e  estab l ece que  prev i o  a l a  construcc ión se debe contar con los pe rmisos y 
autor izac i ones  regu l ator i as r eque ridas por l a  normatividad y l egisl ación local y/o fede ral , 
i n cl uyend o el impacto ambienta l  y los dife rentes  anál i s i s  de  r i esgo que sean ap l i cab les .  As im ismo ,  
dentro d e  estas d i spos ic iones se encuentran l as de  de l im itac ión respecto a d istanc ias de 
segu r idad a e l ementos externos ,  en pred ios u rbanos, poblac iones ru ra les o al margen de  
car retera ,  capaci dades de carga de  sue lo ,  sondeos no  menores a 10  metros pa ra determ inación 
de manto freát i co, pozos de  observac ión ,  pozos  de  mon itoreo ,  s istemas de  recupe ración  de  
vapores ,  med idas de  segu ridad en  caso d e  derrames  d e  combusti bl es ,  med idas de  hermet ic idad 
neumát ica en todos l o s  s i stemas .  

X I .  Que der i vado de l o  anter ior ,  y con e l cump l im iento de  la NOM-00 S-ASEA-2016 se regu l a n  las  
.1 emis iones, las  descargas ,  y en  genera l ,  todos  los im pactos amb ientales relevantes que  puedan 

p rodu cir l a  construcción y operación de instalaciones para el expend io al públ ico de  
petro l íferos (estaciones de serv i ci o de  gasol i na  y/o diése l ) , previn iendo pos i b l es impactos 
am biental es s ign i fi cat ivos ,  si se cons idera que  la ub icac i ón  pretend ida se l oca l i za en áreas 
u r banas, suburbanas e indu stria l es, de equ i pamiento urbano o d e  serv ici o s ,  así  como a l margen 

( de  autop istas, carreteras fede ra l es ,  estatal e s ,  mun i cipa les y/o  l oca l es que  no  están dentro d e  un  

A v .  S d e  Mayo. No 2 9 0. Col .  San Lorenzo Tla ltenango. De l .  Migue l Hida lgo, C . P. 1 1 2 1 0 ,  Ciudad d e  Méx ico 

Telefono (+ 5 2 . 5 S )  9 1 .26 .0 1 .00 - WW\l' . aSea .11.ob.mx 

Página 3 de 9 � 



SEMARNATj  
\t1 I\I':1 d)I \'il'lll •\ H l ,U 

Y&IH '&\.h,.11 ' ll\ 

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de  Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/13745/2017 

Área Natural Protegida, por lo que esta Dirección General de Gestión Comercial (DGGC) de • 
conformidad con lo dispuesto en los artículos 3 1, fracción I de la Ley General del Equilibrio 
Ecológico y la Protección al Ambiente; 2 9, fracción I del Reglamento de la Ley General del 
Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente en Materia de Evaluación del Impacto Ambiental; 
4 fracción XXVII y 3 7 del Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección a l  Medio Ambiente del  Sector Hidrocarburos procede a evaluar la información 
presentada para el Proyecto. 

XII. Que por la descripción, características y ubicación de las actividades que integran el Proyecto,· 
éste es de competencia federal en materia de evaluación de impacto ambiental, por ser una obra 
relacionada con la operación y mantenimiento de instalaciones para el almacenamiento, 
distribución y expendio al público de petrolíferos, tal y como lo dispo[len los artículos 2 8  fracción 
11 de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente (LGEEPA), y s inciso D), 
fracción IX del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente 
en materia de Evaluación de Impacto Ambiental (REIA), asimismo se pretende desarrollar una 
actividad del sector hidrocarbu·ros de conformidad con lo señalado en el artículo 3, fracción XI, 
inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio 
Ambiente del Sector Hidrocarburos, al tratarse del almacenamiento, distribución y expendio al 
público de petrolíferos. 

XIII. Que el Regulado manifiesta en la página 1 0  del IP, que la estaciór:i de servicio inició operaciones 
el 24 de diciembre de 2013, por lo que, para las obras de construcción operación y 
mantenimiento de la estación de servicio E 1 1 8  3 3 ,  se contó con la autorización en materia de 
impacto ambiental No. SEDESHU-DNA-DIRA-RIRA-012/2012 ,  emitida por la Secretaría de 
Desarroll.o Social y Humano, a través de la Subsecretaría de Medio Ambiente y Recursos 
Naturales del Estado de Sinaloa, en fecha 2 2  de febrero de 2012 ,  la cual ya no es vigente, toda 
vez que el plazo otorgado por 3 años, para la citada autorización, ha fenecido. 

Descripción del Proyecto 

XIV. Una vez analizada la información presentada y de acuerdo con lo manifestado por el Regulado, / el Proyecto consiste en la operación y mantenimiento de una estación de servicio, con una 
capacidad nominal de almacenamiento total de 1 70,000 litros de combustible, distribuidos en 3 
tanques que se describen a continuación: 

• 1 tanque de 70,000 litros de capacidad para gasolina Magna. 

Av. 5 de Mayo, No. 290. Col. San Lorenzo Tlaltenango, Del. Miguel Hidalgo. C.P. 11210. Ciudad de México 
Teléfono (+S2.SS) 91.26.01.00 - www.asea.gob.mx 

Página 4 de 9 



ASEA 
AGENC IA DE SEGURIDAD, 
ENERGiA Y AMBIENTE 

Agenc ia  Nac io na l  de Segur idad I nd ustr ia l  y d e  
Protecc i ón  a l  Med i o  Amb iente d e l  Sectór H id rocarbu ros  

U n i dad de Gestión ,  Supe rvis ió n , I nspecc ión y Vig i l anc ia  Comerc ia l  
D i rección General de Gest ión Comercial 

Ofic io AS EA/UGS IVC/DGGC/ 1 3 7 4 5 /20 1 7  

• 1 tanque de 5 0 ,000 l itros d e  capacidad para gaso l i na Premium .  
• 1 tanque  de  5 0 ,000 l it ros de  capac idad para Diése l .  

Para e l  expend io d e  combust i b l e  se cuenta con lo s  d i spensar ios que  se presentan en  l a  s i gu i ente 
tab l a: 

Dispensarios oara el Desoacho de Combustible 
Número de Número de Número de Número de 

Dispensario posiciones de mangueras para mangueras para mangueras para 
carga gasol ina Magna gasol ina Premium Diésel 

1 2 2 2 2 

1 2 2 2 2 

Así m ismo ,  para este Proyecto se cuenta con ed ifi c io, á reas ve rdes, área de  tanques, despacho 
de  gaso l i na, tienda de  autoservic io ,  área de  c i r cu l ac ión , andado res  y estacionamiento . 

Para l a  constru cción de l  Proyecto se requ i r ió  una superfic ie  de  2 132 .5  m 2
. 

Las coordenadas geográfi cas de l  Proyecto son: 

Coordenadas UTM Zona 13 - DATUM WGS 84 

Vértice X - y 

1 2 5 3 3 6 7 . 5 7  - 2 74 2 6 0 7 . 0 2  

2 2 5 3 3 8 1 . 6 1 - 274 2 6 1 2 . 3  

3 2 5 3 3 5 9 . 7 8  - 2 7 4 2 6 7 2 . 9 9  

4 2 5 3 3 5 6 . 2 1 - 2 7 4 2 6 8 2 . 8 7  

s 2 5 3 3 4 2 . 1 7  - 2 7 4 2 6 7 7 . 5 9 

6 2 5 3 3 4 5 . 7 4  - 2 7 4 2 6 6 7 . 7 1  

E l Regu lado estab l ece las  med idas d e  mitigación y/o compensación e n  l as pági nas  9 2  a 94 de l  
I P. En  ad ic ión a l o  ante rior, esta DGGC determ ina que  el Regulado deberá cump l i r  con las med idas 
estab leci das en  el Anexo 4 de l a  NOM-00 S-ASEA-2016 ,  para las etapas que resu l ten ap l i cabl e s  
a l  presente Proyecto . 

E l  Regu lado no est imó un  p lazo para operac ión y mantenim iento de l  Proyecto . A l  respecto y 
considerando l a  v ida út i l  de  los tanques ,  l o s  cuales i n ic iaron ope rac iones  en  el año 20 1 3 ,  esta 

/ 

DGGC dete rm ina  otorgar u n  p l azo de  2 6  años para l a operac ión y manten im iento. E l  p l azo / 
otorgado se i n i ciará a pa rt i r de  l a  fecha de  noti fi cac ión  de  l a  p r esente reso l uci ón. 4 

Av. 5 de Mayo ,  No. 2 90. Col. Sa n Lorenzo Tlaltenango. Del. Migue l Hida lgo, C.P. 1 1 2 1 0 . C iudad de Méx ic o 

Teléfono C+ S .2 . 5 5 1  9 1 .2 6 .01 .00 - ww,1• . asea . eob.mx 

Página 5 de 9 



SEMARNAT SEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGiA Y AMBIENTE 

Agenci a  Nac iona l  de Segu r idad I ndu str ia l  y de 
P rotecc ión  a l  Med io Amb iente d e l Sector  H i d rocarburns 

U n i dad de Gest ión ,  Su perv i si ó n ,  I nspección  y V ig i l anc ia  Comerc ia l  
Di rección General de Gest ión Comerc ia l  

Oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/13745/2017  

E n  apego a l o  expuesto y d e  conformidad con l o  d i spuesto e n  los a rtícu l o s  2 8  fracc ión  1 1 ,  2 9 ,  3 1  fracción 
1 de  l a  Ley G ene ral de l  E q u i l i b r io  E co lógico y l a  Protecc ión a l  Ambiente ;  1 º, 3 º fracc i ón X I , 4 º , 5 º fracción 
XV I I I , 7 fracc ión I de l a Ley de l a  Agencia Nac iona l  de Segur idad I ndustr ia l  y de P rotecc ión a l  Med io  
Amb iente de l  Sector H id roca rburos ;  2 segu ndo párrafo, 3 fracción 1 ,  B i s; 5 º i n ciso D)  fracci ón  IX ,  2 9 
fracc ión I y 3 3  fracc ión  I de l  Reglamento de  l a  Ley G e ne ra l de l  Equ i l i b r io  Ecológico y l a  Protecci ón a l  
Amb iente en mater ia de  Eval uac ión de l  Impacto Amb ienta l ;  4 ,  fracc ión XXV I I ,  1 8  fracc ión 1 1 1  y 3 7 
fracci ón  VI de l  Reglamento I nte r io r  de  l a  Agenc ia  Nacional de  Segur idad I n du str ia l  y de  Protecc ión a l 
Medio Ambiente de l  Sector H id rocarbu ros ,  y a la Norma Ofic ia l  Mex i cana NOM-00S-ASEA-2016 ,  
D iseño ,  const rucción, operaci ón  y manten imi ento de  Estaciones de Se rv i c i o  pa ra al macenamiento y 
expend io  de  d iése l  y gaso l inas , esta DGGC 

R E S U E L V E: 

PRIMERO.- Respecto a las obras y/o activ idades de  operación y mantenimiento ,  es PROCEDENTE l a  
real ización de l  p royecto " Informe Preventivo de Impacto Ambiental para la regularización 
ambiental para operación y mantenimiento de la  estación de serv icios Gasol inera tipo Tue Zonas 
Urbanas Esquina; Estación No. 011833 ,  denominada, SERVICIOS EL PALMAR VERDE S.A. DE C.V. " 
con ubicac ión en  Avenida F ray Marcos de  N i za No . 3 0 4 9  Co lon ia San Rafae l ,  Mun i c i p i o  de Cu l i acán ,  
S i na l oa, ya que se ajusta a l o  d ispuesto en los a rtrcu los  3 1  fracción  I de  la Ley G ene ral de l  Equ i l ib r io  
Ecológico y l a  Protección al Ambiente; 29 fracci ón  I y 3 3  fracción I de l  Regl amento de l a  Ley G eneral de l  
Equ i l i b r io  Eco lógico y l a  Protección  al Ambiente en  materia de  Eva l uaci ón de l  Impacto Ambienta l ; a l  
regu larse, en la NOM-00S-ASEA-2016 , Diseño, const rucción, operac ión y mantenimi ento de  
Estac iones de Se rv ic io para a l macenamiento y expend io  de d iése l  y gaso l i nas ;  las emis iones, l as 
descargas, el aprovechamiento de  recu rsos natu ra les  y, en general , todos los impactos amb ientales  
re levantes que l as ob ras o actividades de l  Proyecto puedan produc ir .  

La presente Reso lución que se emite en referencia a los aspectos amb ienta les correspond ientes a la 
operación y manten im iento de una estación de  servicio en zona urbana, conforme a l o  descrito en los 
Considerandos 1 1 1  al XIV de  la presente resol ución. 

SEGUNDO.- E l  Proyecto se desarrol l ará de  acuerdo a l o  e specifi cado en el Considerando XIV del 
presente, respecto a l as etapas consistentes en l a  operaci ón y mantenimiento. Al té rm ino de  l a  vida úti l 
del Proyecto, el Regu lado deberá real izar el desmante lamiento de toda l a  infraestructura que  se 
encuentre presente en el po l ígono  del Proyecto, as í· como la demo l ición de las construcci ones existentes, 
dejando e l predio, l ibre de residuos de todo ti po .y regresando en la medida de lo posib le a l as cond ic iones 
i n i c ia l es en l as  que se encontraba e l  siti o. 

Página 6 de 9 

Av. 5 de Mayo, No. 2 90. Col .  San Lorenzo T lal tenango. De l .  M iguel Hidalgo. C.P. 1 1 2 10. Ciudad de 1\/\éxico 
Teléfono ( + 5 2 . 5 5 ) 9 1 . 2 6 .0 :1..00 - www .asea .gob.mx 

/ 

. / 
' 



S EM/\.RNAT ASEA 
AGENCIA DE  SEGURIDAD. 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional d e  Seguridad Industrial y d e  
Protección al  Medio Ambiente d e l  Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/13745/2017 

Para tal efecto el Regulado deberá presentar ante esta AGENCIA, un programa de abandono del sitio 
para su validación respectiva y una vez avalado, deberá notificar que dará inicio a las actividades 
correspondientes a dicho programa para que la Dirección General de Supervisión. Inspección y Vigilancia 
Comercial verifique su cumplimiento. debiendo presentar el informe final de abandono y rehabilitación 
del sitio. 

TERCERO.- En caso de modificaciones al Proyecto, el Regulado, deberá con al menos 20 días hábiles de 
anticipación a la ejecución de las mismas, presentar la información suficiente y detallada que permita a 
esta autoridad, evaluar si los pretendidos cambios cumplen con las especificaciones de la NOM-00S
ASEA-2016, Diseño, construcción, operación y mantenimiento de Estaciones de Servicio para 
almacenamiento y expendio de diése! y gasolinas; o en su caso, si éstos no causarán desequilibrios 
ecológicos, ni rebasarán los límites y condiciones establecidos en las disposiciones jurídicas relativas a la 
protección al ambiente que le sean aplicables. 

CUARTO.- La presente resolución se refiere exclusivamente a la evaluación del impacto ambiental que 
se prevé sobre el sitio del Proyecto que fue descrito, por lo que, la presente resolución no constituye 
un permiso o autorización de inicio de obras y/o actividades, ya que las mismas son competencia 
de las instancias estatales, o en su caso municipales, de conformidad con lo dispuesto en la 
Constituciones Políticas Estatales, así como en la legislación orgánica municipal y de desarrollo urbano 
u ordenamiento territorial, de las Entidades Federativas; asimismo. la presente resolución no reconoce 
o valida l.a legítima propiedad y/o tenencia de la tierra; por lo que, quedan a salvo las acciones que 
determinen las autoridades federales. estatales y municipales en el ámbito de sus respectivas 
competencias. 

En este. sentido, es obligación del Regulado contar de manera previa al inicio de cualquier actividad 
relacionada con el Proyecto co'n 'la totalidad de los permisos. autorizaciones, licencias, entre otros, que 
sean necesarias para su realización. conforme a las disposiciones legales aplicables en cualquier materia 
distinta a la que se refiere la presente resolución, en el entendido de que la r.esolución que expide esta 
DGGC no deberá ser considerada como causal (vinculante) para que otras autoridades en el ámbito 

/ de sus respectivas competencias otorguen sus autorizaciones, permisos o licencias. entre otros, que 
les correspondan. 

La presente resolución no exime al Regulado de contar con el dictamen técnico de operación y 
mantenimiento para la evaluación de-lá conformidad emitido a la estación de servicio, por una Unidad 
de Verificación acreditada, y aprobada por la AGENCIA, de acuerdo con lo establecido en el inciso 10.1 
quinto párrafo. de la NOM-00S-ASEA-2016. 

Av. 5 de Mayo, No. 290. Col. San Lorenzo Tlaltenango. Del. Miguel Hidalgo. C.P. 11210. Ciudad de México 
Teléfono (+S2.S5) 91.26.01.00 - www.Hsea.gob.mx 

Página 7 de 9 



SEMARNAT I  
,.1 P t.\iif tll '',tlff.l •'" ,¡_:-,;1t 

, 11n·•1r.,,,, .. � H �� .11, 

ASEA 
AGENCIA DE  SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/13745/2017 

Asimismo, el Regulado deberá contar con la autorización de su Sistema de Administración de Riesgos, 
para dar cumplimiento a lo establecido en el las DISPOSICIONES administrativas de carácter general 
que establecen los Lineamientos para la conformación, implementación y autorización de los Sistemas 
de Administración de Seguridad Industrial, Seguridad Operativa y Protección al Medio Ambiente 
aplicables a las actividades de Expendio al Público de Gas Natural, Distribución y Expendio al Público de 
Gas Licuado de Petróleo y de Petrolíferos, publicadas en el Diario Oficial de la Federación el 16 de junio 
de 2017, de conformidad con el programa que al efecto expida la AGENCIA. 

QUINTO.- Respecto las obras y/o actividades ya iniciadas, esta resolución no exime al Regulado del 
cabal cumplimiento que deba dar a los Procedimientos Administrativos de Inspección y Vigilancia ya 
iniciados o que se inicien por esta AGENCIA en ejercicio de sus facultades, además de las sanciones 
.administrativas y del ejercicio de las acciones civiles y penales que resulten aplicables; por lo que el 
plazo para ejecutar el Proyecto, cuyos impactos ambientales han sido establecidos en la presente 
resolución, comenzará a computarse una vez que la notificac!Ón de la misma surta efecto. 

SEXTO.- La presente resolución a favor del Regulado es personal, por lo que de conformidad con el 
artículo 49 segundo párrafo del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección 
al Ambiente en materia de Evaluación del Impacto Ambiental, el cual dispone que el Regulado deberá 
dar aviso a la DGGC del cambio de titularidad de la presente, en caso de que esta situación ocurra, 
deberá ingresar un acuerdo de voluntades en el que se establezca claramenté la cesión y aceptación 
total de los derechos y obligaciones de la misma. 

SÉPTIMO.- De la responsabilidad objetiva y estricta en materia de impacto ambiental, se hace del 
conocimiento del Regulado, que de conformidad con la Ley General del Equilibrio Ecológico y la 
Protección al Ambiente, la Ley General para la Prevención y Gestión Integral de los Residuos Peligrosos 
y demás ordenamientos aplicables, es responsable objetivamente de la eventual remediación por el 
manejo de materiales o residuos peligrosos, con independencia de que un tercero ajeno o uno 
relacionado con el titular de la presente autorización, ocasione daños al ambiente, a la Seguridad 
Operativa y a la Seguridad Industrial, que se relacionen con el riesgo que genera su actividad. 

Así mismo, el Regulado será el único responsable de garantizar la realización de las acciones de 
mitigación, restauración y control de todos aquellos impactos ambientales atribuibles a la operación y 
mantenimiento del Proyecto, que no hayan sido considerados en la descripción contenida en la 
documentación presentada en el IP. 

Av. 5 de Mayo, No. 290. Col. San Lorenzo Tlaltenango, Del. Miguel Hidalgo. C.P. 11210. Ciudad de México 
Teléfono ( +52 SS) 91.26.01.00 - www.asea.!!.ob.mx 

Página 8 de 9 

I 



SEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 
E NrRGÍA Y AMBI ENTE 

Agenc ia Nac iona l  de Segu r idad I ndustr ia l  y d e  
P rotecció n  a l  M ed io  Amb iente de l  Sector Hid rocarburos 

Un idad de Gesti ón .  S u perv isi ón ,  I n specc i ó n  y V igi lanc ia Comerc ia l  
D i rección General de Gest ión Comercial 

Ofi cio ASEA/UGS IVC/DGGC/ 1 3 7  4 5/20 1 7  

OCTAVO.- L a  presente resol u c ión emit ida ,  con motivo de  l a  ap l i cac i ón  de  l a  Ley G eneral de l  Equ i l i b ri o  
Eco l óg i co y l a  P rotecc ión a l  Amb i e nte ,  e l  Reglamento de  l a  L ey  General de l  Equ i l i b r io  Ecológico y l a  
Protección al Ambiente en mater ia  de  Eva luación  de l  Impacto Amb iental y l a s  demás  previ stas en otras 
d i spos i c i ones  l egal es y reg lamentar ias en la mater ia ,  p o d rá ser impugnada, med iante e l  recurso d e  
revi s ión ,  conforme a l o estab lec ido e n  e l  artícu l o  1 7  6 de  l a  Ley Genera l  del Equ i l i b r i o  Eco lóg ico y l a  
P rotección a l  Ámb iente ;  m i smo q u e  pod rá ser presentado dentro d e l  térm ino  de  qu ince d ías háb i l es 
contados a part i r  de l a  fo rmal notif icac ión de  l a  p resente reso l ución. 

NOVENO.- Notif i car l a p resente resol ución  a l a  C. C laud ia Kare l i  Bátiz López ,  Representante Legal de 
l a  empresa "SERVIC IOS EL  PALMAR VERD E, S .A. DE C .V . ' ' de conformidad con e l  art íc u l o  1 6 7  B i s  de la
Ley G e neral de l Equ i l i b r io  Ecológi co y l a  Protección al Am biente .

C e.e. 

responso ble del papel, las copias de conocimiento de este asunto son remitidas vía electrónica 

lng. Carlos de Regules Ruiz Funes.- Director Ejecutivo de la  ASEA.- Presente. 
Mtro. José Luis González González.- Jefe de la  Unidad de Supervisión. Inspecc ión y Vigi lancia Industrial. - Para Conocimiento. 
Mtro. U l ises Cardona Torres.- Jefe de la Un idad de Gest ión Indust ria l  de la ASEA.- Para Conocim iento. 
Lic. A lfredo Ore l lana Moya o.- Jefe de la Un idad de Asuntos Jurídicas de la ASEA .- Para Conoc imiento . 
L ic. Javier Govea Soria.- Director General de Supervis ión, Inspección y Vigilancia Comercial de la ASEA.· Seguimiento. 
Expediente: · 2  5 S120 l 7X0 1 4 1  
Bitácora: 09/ IPA0S 24/08 / 1 7  

Av.  5 de Mayo No. 2 90.  Col .  San Loren w T lalrenango. De l .  M igliel H ida lgo. C . P  1 1 2 1 0 .  Ciudad d e  México 
Teléfono ( + 52 . 5 5 ) 9 1 .2 6 .0 1 .00 - www.asea . eo b.mx 

Pági na  9 de 9 




